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Nema

Ispitana je ekstrakcija timijana ( 77?t777ty.y L.) primenom
ugljendioksida u superkritičnom stanju kao ekstragensa. Razra-
đen je postupak tečne hromatografije pod visokim pritiskom
(HPLC) za određivanje farmakološki aktivnih fenolnih jedinje-
nja, timola i karvakrola, koji obezbeđuje visok stepen reprodu-
ktivnostiodređivanja(zatimo! К̂ ̂= 1,29%). Zakvalitativnu i
kvantitativnu analizu proizvoda na bazi timijana, etarskog ulja i
ekstrakata, primenjen je metod gasne hromatografije (GC) sa
masenom spektrometrijom (MS). Sadržaj etarskog ulja određen
oficinalnim postupkom koji propisuje jugoslovenska farmako-
pcja iznosi 1,75% (V/m). Dominantna komponenta etarskog
ulja timijana je timo! čiji je sadržaj 50,06% (m/m), dok je karva-
krol prisutan, praktično, u tragovima (1,15%). Od prisutnih
parafina u etarskom ulju, največi sadržaj ima n-tetradekan
(16,11%). U totalnom ekstraktu timijana dobijenom metilen-
hloridom primenom ekstrakcije sa povremenim ispuštanjem
ekstrakta (Ekstrakcija po Soxh!et-u), koji je dobijen u prino-
su 4,95% (m/m), dominantna komponenta je n-tetradekan
(47,18%), dok je sadržajtimola 16,11%.
Kinetika ekstrakcije timola sc može uspešno predstaviti analo-
gno izrazu za kinetiku reakcije prvog reda, primenom koje
se dobija največa vrednost konstante brzine ekstrakcije (k)

0,2209 h' za selektovani protok superkritičnog ugijendioksida
97,725 dm^/h.
Primenom timijana stepena usitnjenosti d̂ srednjeg prečnika
0,35 mm za ekstrakciju superkritičnim ugijendioksidom (100
bar; 40°C; 2,5 sata) postiže se kvantitativna ekstrakcije prisu-
tnog etarskog ulja. Po svom sastavu ovaj ekstrakt je najsiičniji
etarskom ulju timijana dobijenom destiiacijom pomoču vodene
pare. Produžavanje vremena ekstrakcije iznad 2,5 sata ima za
posiedicu povečani prinos, pre svega, parafina.
Primenom ugi^endioksida ma!e moči rastvaranja (80 bar; 40*̂ C;
ć^0,1918 g/cm ) ne postiže se kvantitativna ekstrakcija etarskog
u!ja. Povečavanjem radnog pritiska od 100 do 400 bar, usled
povečanja moči rastvaranja, dobijaju se ekstrakti koji su po
svom sastavu svc siičniji totainom ekstraktu dobijenom ekstra-
kcijom meti!enh!oridom.

Za modeiovanje ekstrakcionog sistema timijan - superkritični
ugijendioksia je primenjena jednačina Reverchon-a i Sesti
Osseo-a:

Y = 100 1 - ехр f
k t J

gde je: Y - normaiizovani ekstrakcioni prinos (%); t - vreme
ekstrakcije (s) i t; - vreme unutrašnje difuzije (s)

odnosno njcn modifikovani ob!ik:

Y = 100 [1 - ехр (^ t -t- Л)]

Izračunatc vrednosti standardne greške regresije (8у.х) ukazuju
da u osnovi modifikovana jednačina bo!je fituje normaiizovane
prinose kako tota!nog ekstrakta, tako i timoia, u odnosu na po!a-
znu jednačinu.

Jcdnačine:

!og S = a mr̂ .) b
i

!og S = a 0 2 b

gdc je: S - rastvor!jivost totainog ekstrakta (g/dm^), odnosno
timoia (mg/dm ) u ugijendioksidu; т^е] - reiativna masa
ug!jendioksida (g CO^/g timijana) i - zapreminska
masa ugijendioksida (g/cm^)

se mogu, takođe, uspešno primcniti za modeiovanje ekstrakcije
ispitivanog sistcma.

Primenom ugljendioksida u tečnom stanju (65 bar; 23°C) se
dobija ekstrakt timijana sličan po svom sastavu ekstraktu dobi-
jenom ekstrakcijom superkritičnim ekstragensom na pritisku
100 bar.
U cilju dobijanja ekstrakta timijana koji je po svom kvalitati-
vnom i kvantitativnom sastavu najsličniji etarskom ulju dobije-
nom oficinalnim postupkom destilacije pomoću vodene pare,
neophodno je za ekstrakciju koristiti ugljendioksid zapreminske
mase 0,6302 g/cm^( 100 bar;40°C), biljni materijal stepenausi-
tnjenosti d̂ , vreme ekstrakcije 2,5 sata i protok ekstragensa
97,725 dm^/h.
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of this extract is very simiiar to that of the essential oi! obtained by
steam disti!!ation. A higher yie!d of extraction, primari!y of paraffins,
was obtained by proionging the extraction time over 2.5 hours.
l'he use of carbon dioxide of !ow so!ubi!ity power (80 bar; 40"C; cC
=0.1918 g/cm^) did not yie!d aquantitativeextractionofthymeessen-
tia! oi!.
Ву increasing extraction pressure from 100 to 400 bar, i.e. so!ubility
power, the extract composition was more and more similar to the
composition of tota! extract obtained by methy!ene cMoride.
То mode! extraction of the system thyme - supercritica! carbon dioxide
use was made of the Reverchon - Sesti Osseo equation:

Y = !00 1 - exp[ - —

where: Y - norma!ized extraction yie!d (%); t - extraction time (s) and
tj - interna! diffusion time (s)

i.e. of its modified form:

Y = 1 0 0 [ l-e x p (^ t-h /? ) ]

l'he ca!cu!ated va!ues of standard error of regression (8у.х) show that
the modified equation is genera!!y a better fit for the normaiized yie!ds
of tota! extract and thymo! compared to the origina! equation.
Equations:

and
!og S = a т̂ .̂] ч- b

!og S = a 02 +

where: S - so!ubi!ity of tota! extract (g/dm^), i.e. of thymo! (mg/dm^) in
carbon dioxide; nire] - reiative mass of carbon dioxide (g CO^/g
thyme) and - carbon dioxide density (g/cm')

cou!d be successfu!!y used for mode!!ing of the investigated extraction
system.
The composition of thyme extract obtained by !iquid carbon dioxide (65
bar; 23 '̂C) is very simi!ar to that obtained by supercritica! extragent at
a pressure of 100 bar.
То obtain a thyme extract whose qua!itative and quantitative characte-
ristics are most simiiar to those of the essentia! oi! obtained using
officia! procedure by steam disti!!ation, it is necessary to use a carbon
dioxide density of 0.6302 g/cm^ (100 bar; 40"C), grinding degree of
thyme d̂ , extraction time of 2.5 hours and extragent flow rate of 97.725
dm^/h.
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1 .

U okviru ove doktorske disertacije postavijen je zadatak da se detaijno ispita
ckstrakcija timijana primenom ugijendioksida u superkritičnom
stanju kao ekstragensa. Variranjem uslova ekstrakcije (protoka ekstragensa, veiičine
čcstica biijnog materijaia, vremena ekstrakcije, pritiska i temperature) i pračenjem
kinctikc ekstrakcije preko prinosa totainog ekstrakta i prinosa fenoinih jedinjenja
izvršeno jc modeiovanje ekstrakcionog sistema timijan - superkritični ugijendioksid.
Na osnovu dohijenih rczuitata odredeni su najpovoijniji usiovi ekstrakcijc timijana
superkritičnim ugijcndioksidom i ispitana je ekstrakcija timijana primenom ugijen-
dioksida u tečnom stanju.

! r̂\'i korak u realizaciji postavijenih zadataka je razrada odgovarajučih
ana!itičkih postupaka. Iz ovih razioga istraživanja obuhvačena ovom disertacijom su
podcijcna u čctiri de!a, i to:

- određivanjc fcno!a i drugih komponenata sadržanih u ekstraktima timijana;
- karakterizacija poiaznog biijnog materijaia;
- ckstrakcija timijana supcrkritičnim ugijendioksidom i
- ekstrakcija timijana ugijendioksidom u tečnom stanju.

2. ( ) P S Г1 ]DE(D

2.1. EKSTRAKCIJA G A SO V IM A POD PRITISKOM

Ekstrakcija gasovima u tečnom i superkritičnom stanju poslednjih godina
ima sve veču primenu i predstavlja dobru alternativu klasičnim postupcima
ekstrakcije. Ona daje novu dimenziju osobinama rastvarača - promenijivu
zapreminsku masu ekstragensa. Iznad kritične tačke se malim promenama pritiska
i/ili temparature menjaju osobine superkritičnog gasa kao ekstragensa, čime je
omogučena seiektivna ekstrakcija. Povečanjem pritiska raste zapreminska masa i
dieiektrična konstanta, odnosno moč rastvaranja ekstragensa. Fluidi u
superkritičnom stanju integrišu dobre osobine gasova (niži viskozitet i veče vrednosti
koeficijenata difuzije) i tečnosti (povečana zapreminska masa i povečana
rastvorljivost), što se može videti iz podataka datih u tabeli 1.

U literaturi je pre više od 100 godina (Наппау and Hogarth, 1879; Andrews,
1887) objavljeno zapažanje da fluidi u superkritičnom stanju rastvaraju neočekivano
vehke kohčine relativno neisparljivih supstanci. Tada je dokazano da helati metala
postaju rastvorljivi u superkritičnom ugljentetrahloridu i etanolu. Međutim,
intenzivnije ispitivanje primene fluida u superkritičnom stanju, pre svega u
prehrambcnoj industriji, je počelo ranih 70-tih godina ovoga veka. Prvo industrijsko
postrojenje večeg kapaciteta za uklanjanje kofeina iz zrna zelene kafe primenom
ugljendioksida u superkritičnom stanju počelo je da se koristi 1979. godine u
Nemačkoj'.

Tabeta !. Fi/ičke osohine fiuida u zavisnosti od njegovog stanja'

Stanje f!uida
Zapreminska masa

(g/cm^)
Koeficijent

difuzije
(cm^/s)

Viskozitet
(g/cm s)

Gas

р=1 atm,T=15-30"C (0,6-2)xl0'^ 0,1-0,4 (l-3)xl0*^

Tečnost

р=1 atm,T=15-30"C 0,6-1,6 (0,2-2 )х10' (0,2-3 )x 10'̂

Superkritično

P=Pk.. ̂= k̂ 0,2-0,5 0,7x10'^ (l-3)xl0'^

p=4 p^,'] = Ч _̂_______ 0,4-0,9 0,2x10'^ (3-9)х10'

!\)znato je da se gasovi mogu povećanjem pritiska prevesti u tečno stanje, a!i
samo na temperaturama nižim od kritične. F!uidi (gasovi i tečnosti) preiaze u
superkritično stanje kada su i temperatura i pritisak iznad kritičnih vrednosti. U
taheii 2 su date vrednosti kritičnih parametara nekih fluida koji se koriste kao

Tabe!a 2. Kritične vrednosti nekih superkritičnih rastvarača^

Rastvarač
Kritična

tcmpcratura, Т^
(К)

Kritični
pritisak, p)̂

(МРа)

Kritična zapreminska
masa,
(g c m 'l

Metan 191 4,60 0,162
Eti!en 282 5,03 0,218
1 !!orotrif!uorometan 302 3,92 0,579
Ug!jendioksid .76̂ 4 7,.?^ 6̂ ,46^
Etan 305 4,88 0,203
Fropiien 365 4,62 0,233
Fropan 370 4,24 0,217
Amonijak 406 11,3 0,235
Dieti!etar 467 3,64 0,265
n-!*entan 470 3,37 0,237
Accton 508 4,70 0,278
Mctano! 513 8,09 0,272
Bcnzcn 562 4,89 0,302
To!ucn 592 4,11 0,292
Firidin 620 5,63 0,312
Voda 647 22,0 0,322

rastvarači u superkritičnoj ekstrakciji. Na primeru ekstrakcije fenantrena (Slika 1),
pri istim usiovima ekstrakcije (Т = 313 К; p = 40 МРа), raziičitim gasovima,
istaknuta je važnost primenjene temperature, koja mora biti bliska kritičnoj
vrednosti temperature koriščenog gasa .̂

S!ika !. Konccntracija fenantrena u gasnoj fazi dobijena primenom raziičitih gasova
pri konstantnim usiovima ekstrakcije (313 К; 40 МРа)^

Za ekstrakciju supstanci iz prirodnih izvora se najčcšče primenjuje
ugijendioksid kao ekstragens, pored ostalog i zbog re!ativno niskih vrednosti
kritičnog pritiska i temperature (p ̂= 73,8 bar i Т;, = 31,Т'С).

2.1.1. Supcrkritični ugijcndioksid

Prva primena ugljendioksida kao ekstragensa bi!a je u njegovom tečnom
stanju. Ugljendioksid pri temperaturama od -55 do ЗТ'С i pritiscima od 5 do 74 bar je
u subkritičnom stanju, i na određenom konstantnom pritisku može se smatrati

običnom tečnošću. Tečni ugijendioksid se meša sa vodom (0,1%) i skoro svim
uobičajenim tečnim rastvaračima od metanoia do pentana^. U tabeii 3 su date
rastvorijivosti nekih organskih jedinjenja u tečnom ugijendioksidu'. Na osnovu
vrednosti rastvorijivosti može se zakijučiti da je ugijendioksid izrazito nepoiaran
rastvarač, po poiarnosti siičan pentanu i heksanu. Moč rastvaranja tečnog
ugijendioksida nije veiika u poređenju sa uobičajenim tečnim rastvaračima. Za takve
izrazite nepolarne rastvarače je karakteristično da se sa povečanjem temperature
obično smanjuje moč rastvaranja^.

Tabeta 3. Rastvorijivost nekih organskih jedinjenja u tečnom ugijendioksidu
(temperatura 22-24"C)'

J c d i nj c n j e Rastvorljivost(% ;m /m )j

n-1 ieptan 00
n-Dodekan 00
p-Karoten 0,01- 0,05

Pcntametiibenzen 17
Antraccn <0,02
Metanol 00

l'crc-butii aikoho! 00
Bcnzofcnon 4

Metil bcnzoat 00
Anilin 3

Difcnilamin 1
Fcno! 3

p-Izopropi!fcno! 6
a-'l'okofcro! 1

Sirčctna kisciina 00
Fcniisirčctna kisciina <0,1

2,4-Dinitroto!uen 24
C!ukoza 0

U ciiju razmatranja mogučih stanja ugijendioksida i nekih njegovih osobina,
na siici 2 je prikazan рТ dijagram ugljendioksida sa zapreminskom masom kao
parametrom. Na dijagramu su istaknute iinije kijučanja, topijenja i subiimacije,
odnosno obiasti u kojima se ugijendioksid naiazi u tečnom, gasovitom i čvrstom

stanju. Subkritični ugljendioksid se naiazi u obiasti koju formiraju iinije ključanja,
topijenja i kritičnog pritiska. Iz ove obiasti se iinija kijučanja može dostiči pove-
čanjem temperature na konstantnom pritisku ili smanjenjem pritiska na konstantnoj
temperaturi. Ovakve promene imaju za posiedicu prevođenje ugljendioksida u
gasovito stanje. U obiasti kritičnog ugljendioksida odvajanje rastvarača i rastvorene
supstance nije moguče prostim otparavanjem. Moč rastvaranja superkritičnog
ugljendioksida zavisi pre svega od pritiska i temperature, odnosno zapreminske
mase, koja za ugljendioksid na kritičnoj tački iznosi 468 g/dm .̂

SHka 2. рТ dijagram ugijendioksida sa zapreminskom masom (g/dm^) kao
parametrom
(КТ - kritična tačka; ТТ - trojna tačka)

Ugijendioksid u gasovitom stanju ima veoma maiu zapreminsku masu, zbog
čega mu je moć rastvaranja zanemarijiva. Povećanjem temperature, iz subkritičnog
gasovitog stanja, doiazi se do gasovitog stanja visoke temperature. U ovoj oblasti, i
pored ma!e zapreminske mase ugijendioksida, pri ekstrakciji se dobija izvesna
koiičina komponenata u gasovitom stanju. Ovakav način ekstrakcije je siičniji
destiiaciji pomoću vodene pare nego ekstrakciji primenom rastvarača.

I^omeranjem duž !inije kijučanja do kritične tačke (Kl ), njenom stranom
gde se ugijendioksid naiazi u tečnom stanju, moć rastvaranja ugijendioksida bi
trebaia da raste sa porastom temperature. Međutim, istovremeno zapreminska masa
opada što ima za posiedicu smanjenje moći rastvaranja. lako je nemoguće predvideti
koji će uticaj biti dominantniji, potpuno je izvesno da će prema gornjem de!u !inije

[…]


ckstrakata, p^)godan jc metod gasne hromatografijc sa masenom spcktrome-

trijom (CC-MS). Na osnovu dobijcnih rc/u!tata mo/e sc /ak!jučiti da su ctarsko

u!jc i ckstrakt timijana s!o/enog hcmijskog sastava. Naimc, etarsko u!je timijana

dobijcno dcsti!acijom pomoču vodcnc parc (!.75%; V/m) sadr/i u najvcčem

procentu timo! (5(),()b%; m/m) i n-tetradekan (!б,!1%). Takode su prisutni i

drugi parafini (oko 15%), kao i kamfor, L-mento! i dr. Nasuprot tome, metilen-

hloridni ekstrakt timijana (4.95%; m/m) kao dominantnu komponentu sadrži

n-tctradckan (47,1S%). Sadržaj timola u ovom ckstraktu je 16,11% (m/m).

Lkstrakt sadrži ctarsko u!jc, kojc sc dcstilacijom pomoču vodcnc parc nc i/dvaja

u potpunosti (oko 63%) i kojc sc u kvalitativnom i kvantitativnom pogledu

ra/!ikujc od ctarskog u!ja timijana dobijcnog oficinalnim postupkom.

J. Ispitivanjc ckstrakcijc timijana primcnom ugljendioksida u supcrkritičnom

stanju (1(X) bar: 40"C; J = 0.6302 g/cm\ 2.5 sata) na ckstrakciju timijana stepcna

usitnjcnosti d„ (srcdnji prcčnik čcstica 1,66 mm) jc pračcno prcko sadržaja

timola u totalnom ckstraktu.

Na osnovu rc/ultata ispitivanja uticaja protoka supcrkritičnog ugljcndioksida,

/aključcno jc da je optimalni protok ckstragcnsa Ŵ = 97. 725 dm^/h. Kinetika
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ekstrakcije timoia u ispitivanom vremenskom intervatu ekstrakcije, pri odabra-

nom protoku. se može kvantitativno predstaviti anatogno jednačini koja

predstavtja kinetiku reakcije prvog reda:

-tn(l - с^/сЈ = -1,733 10'̂ + 0,2209 т (9)

4. Primenom timijana stepena usitnjenosti d̂ (srednji prečnik čestica 0,35 mm)

tzvršena је potpuna ekstrakcija etarskog utja, sudeči na osnovu ostvarenog

sadržaja timota (779,S0 mg/100 g). Može se zaktjučiti da je dobijeni ekstrakt po

svom kvatitativnom i kvantitativnom sastavu najpribiižniji etarskom uiju timi-

jana, sa timolom kao dominantnom komponentom (37,29%).

5. Ispitivanjem kinctike ckstrakcije timijana, pri najpovoijnijim usiovima super-

kritične ckstrakcije (protok stepcn usitnjenosti d^), može se zaključiti da

doiazi do povečanja prinosa totainog ckstrakta (povečani prinos parafina), što se

direktno odražava na smanjenjc udeia timoia u dobijenom ekstraktu (21,82%).

6. Uticaj pritiska ugijendioksida na ekstrakciju timijana, u intervaiu od 80 bar do

400 bar, je raziičit:

I^rimenom ugijendioksida matc moči rastvaranja (80 bar. (7= 0,1918 g/cm^) nije

postignuta kvantitativna ekstrakcija etarskog uija, jer se dcstiiacijom biijnog

materijaia nakon superkritičnc ckstrakcijc dobija etarsko uijc (0.475%; V/m) sa

sadržajem timoia 69,59% (m/m). Povečanjc radnog pritiska na 100 bar ima za

posiedicu kvantitativnu ckstrakciju prisutnog etarskog u!ja. Isti efckat se postiže

i pri višim pritiscima. Ekstrakti dobijeni na pritiscima 200 bar i 400 bar su po

svom sastavu veoma siični, i u poređenju sa meti!enh!oridnim ekstraktom imaju

manji sadržaj parafina, koji je moguče povečati produženjem vrcmena

ekstrakcijc. Međutim, u ci!ju dobijanja ekstrakta koji je po sastavu siičan

ctarskom u!ju timijana, treba za ckstrakciju primcniti ugijendioksid na nižim

pritiscima, npr. 100 bar.
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7. Za modctovanjc ekstrakcijc sistema timijan - supcrkritični ugijendioksid jc

primcnjcna jcdnačina Rcvcrchon-a i Scsti Ossco-a:

Y = 100

koju smo moditikovali u obtik

1 - ехр - —
t.7

(IS)

Y = 100[) - e x p (^ t + /?)l (24)

Na osnovu sprovcdcnih ispitivanja uticaja stcpcna usitnjenosti biljnog matcrijaia

na prinosc ckstrakcijc možc sc /aključiti da vrcdnosti koeficijcnta unutrašnje

difu/ijc i vrcmena unutrašnjc difu/ijc opadaju /a totalni ckstrakt (od 9,77 х 10*'̂

m"/s /a stcpcn usitnjcnosti d„ do 0.S4 х lO '̂ m /̂s /a stepcn usitnjenosti d̂ ,

()dnosno od lS.S2b s /a stcpcn usitnjcnosti d„ do 9.753 s /a stcpcn usitnjcnosti d )̂

i timo) (od S,94 х lO '^m^/s /a stepcn usitnjenosti d„ do 2,49 х lO '^m^/s /a stepen

usitnjcnosti d̂ , odnosno od 20.5b4 s /a stepcn usitnjenosti d„ do 3.281 s /a stcpcn

usitnjcnosti d )̂ sa povcčanjem stepcna usitnjenosti, odnosno smanjenjcm pre-

čnika čcstica biljnog matcrijala. Modifikovana jcdnačina (24) boljc fitujc norma-

li/ovanc ckstrakcionc prinosc (Y) totainog ckstrakta i timola u odnosu na po)a-

/nu jcdnačinu (18). 'l'akodc, pri ispitivanju kinctikc ckstrakcijc timijana,

jcdnačina (24) boljc fitujc normali/ovane prinose (Y) totalnog ckstrakta i timola

u ( )̂dnosu na jednačinu (18). Na osnovu re/ultata ispitivanja uticaja pritiska na

ekstrakciju timijana, može se /aključiti da sa porastom radnog pritiska

koeficijent unutrašnje difu/ijc raste /a totalni ekstrakt (od 1,93 х 10 /a 80 bar

do 3,45 X 10 m'/s /a 400 bar) i /a timo) (̂ )d ).)4 х 10*'̂ do 3,97 х )0 m^/s),

dok sc vrcmc unutrašnjc difu/ijc smanjuje od 4.2)9 do 2.361 s, odnosno od 7.127

do 2.055 s. Primcnom jcdnačinc (24) sc postižc boljc fitovanjc dobijenih

vrednosti /a normali/ovane prinose (Y) totalnog ckstrakta i timola u odnosu na

po)a/nu jednačinu (18).

8. Sprovedcna ispitivanja rastvorljivosti (S) totalnog ekstrakta i timola, u /avisnosti

od relativnc masc ugijcndioksida (m̂ .̂}), poka/uju da se ova /avisnost može

i/ra/iti jcdnačinom:
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^ ^ S = a ^ H ^ + h 2 (2 7 )

Dohijene su jednačine zavisnosti rastvorijivosti totalnog ekstrakta, odnosno

timoia u superkritičnom ugijendioksidu u zavisnosti od zapreminske mase

ekstragensa:

iog S,E-0,8()S1 <.̂ (,2-2.8483

log S , =0,0238 0 ^ 0 2 + 0,2021

(30)

(31)

kojima se može uspešno izvrštiti modelovanje ekstrakcije sistema timijan -

- superkritični ugljendioksid.

9. Primenoni ugljendioksida u tečnom stanju (65 har: 23"C) dohijen je ekstrakt

sličan ekstraktu dohijenom primenom ugljendioksida u superkritičnom stanju na

pritisku 100 har, ali sa nešto večim sadržajem parafina. Pri ovim uslovima se

postiže potpuna ekstrakcija etarskog ulja timijana.

Vrednosti koelicijenata unutrašnje diluzije i vremena unutrašnje difuzije

totalnog ekstrakta i timola, pri ekstrakciji timijana tečnim ugljendioksiom, su

prihližno iste sa vrednostima dohijenim pri ekstrakciji superkritičnim

ugljendioksidom zapreminske mase 0,8450 g/cm^ (200 har: 4()"'С), odnosno

zapreminske mase 0,7896 g/cm^ (150 har: 40"C). Jednačina (18) nešto holje

fituje eksperimetalne rezultate ekstrakcije totalnog ekstrakta tečnim

ugljendioksidom odnosu na jednačinu (24), dok je fitovanje normalizovanog

prinosa timola modifikovanom jednačinom (24) holje u odnosu na jednačinu

(18).

10. Radi dohijanja ekstrakta timijana koji je po kvalitativnom i kvantitativnom

sastavu sličan etarskom u!ju dohijenoni desti!acijom pomoču vodcne pare,

potrehno jc za ekstrakciju koristiti optimaine us!ove, odnosno ug!jendioksid

zapreminske mase 0,6302 g/cm ̂ (100 har: 40"C), hi!jni materija! stepena

usitnjenosti di, vrcme ekstrakcijc 2.5 sata i protok ckstragensa 97,725 dm^/h.
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S ! \ 4 B O L !

а, - konstante
A - površina poprcčnog presaka ckstraktora
Ap - površina ха prcnos masc izmcđn čcstice biijnog materijaia i fiuida
h, Л- konstantc
c- konccntracija ckstrakta u tluidnoj fazi
ć' - konccntracija ckstrakta u čvrstoj fazi
C'* - konccntracija na mcdufaxnoj površini čvrsto-tluid
c„ - počctna konccntracija
ĉ : - konccntracija jcdinjcnja u ckstraktu
D - kocficijcnt unutrašnjc difu/ijc
d - stcpcn usitnjcnosti hitjnog matcrijaia
d,., - srcdnji prečmk čcsticc
J - zaprcminska masa ekstragcnsa
E - poro/nost hitjnog matcrijata
/7 - visina stoja punjcnja ckstraktora
К - ukupni kocficijcnt prcnosa masc
k - konstanta hr/ine ckstrakcijc
/ - karaktcristična gcomctrijska vctičina česticc
m - masa
mr̂ .) - retativna masa

- faktor ohiika koji /avisi od gcomctrijc česticc
i' - interva! pou/danosti

površina pika
p - pritisak
q„- ukupni sadržaj ckstraktivnih matcrija u hitjnom materijaiu
q, - sadr/aj ckstraktivnih matcrija /aosta!ih u hiijnom matcrijaiu nakon vrcmcna t
p - /aprcminska masa tluida
S - rastvorijivost
Ч' - timo!
Ч Н - tota!ni ckstrakt
t i!i I - vrcmc
t, - vrcmc unutrašnjc difu/ijc
t)̂ - rctcnciono vrcmc
/7- hr/ina iluida
V - /aprcmina ckstraktora
V, , - /aprcmina čcsticc
W - protok
W^ - prividna hr/ina
W, ^̂ - mascni protok

' spccifični mascni protok
W,̂ ̂- srcdnja prividna hr/ina
Y - norma!i/ovani prinos

- prinos ckstrakta
^п.ах' maksima!ni prinos ckstrakta
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