Univerzitet u Novom Sadu
TEHNOLOŠKI FAKULTET
Komisija za ocenu urađene doktorske
disertacije mr Zorana Zekovića

NASTAVNO-NAUČNOM VEĆU TEHNOLOŠKOG
FAKULTETA U NOVOM SADU

Predmet: Izveštaj o urađenoj doktorskoj disertaciji mr Zorana Zekovića

Na XVII Sednici Nastavno-naučnog veća Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu od 13.04.1998. godine imenovana je Komisija za ocenu urađene doktorske disertacije mr Zorana Zekovića, asistenta Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, pod nazivom: "EKSTRAKCIJA TIMIJANA (*Thymus vulgaris* L.) SUPERKRITIČNIM UGLJENDIOKSIDOM",

u sastavu:

1. Dr Milan Sovilj, red. prof. Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, predsednik Komisije
2. Dr Aleksandar Tolić, red. prof. u penziji, mentor, član Komisije
3. Dr Žika Lepojević, docent Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, član Komisije.

Komisija je pregledala doktorsku disertaciju kandidata mr Zorana Zekovića i podnosi Nastavno-naučnom veću Tehnološkog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

Doktorska disertacija kandidata mr Zorana Zekovića, asistenta Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, pod nazivom "EKSTRAKCIJA TIMIJANA (*Thymus vulgaris* L.) SUPERKRITIČNIM UGLJENDIOKSIDOM" izložena je na 94 strane i sadrži 37 tabela, 53 slike i 61 literaturni navod. Rad je podeljen u 9 poglavlja, i to: Uvod, Opšti deo, Rezultati i diskusija, Eksperimentalni deo, Prilog, Zaključci, Literatura, Simboli i Biografija.

U poglavlju Uvod su dati postavljeni zadaci u okviru doktorske disertacije kandidata.

U poglavlju Opšti deo su na osnovu korišćene literature prikazani teorijski principi ekstrakcije gasovima pod pritiskom, sa posebnim naglaskom na prednosti primene ugljendioksida kao ekstragensa za superkritičnu ekstrakciju. U ovom delu su, takođe, prikazani postupci i uređaji za superkritičnu ekstrakciju. U radu je dat pregled ekstrakcije aromatičnog i lekovitog bilja ugljendioksidom koje je do sada bilo predmet istraživanja, kao i osobine timijana (*Thymus vulgaris* L.) sa posebnim akcentom na etarsko ulje, odnosno farmakološki aktivne komponente etarskog ulja i njihovo delovanje.

U poglavlju Rezultati i diskusija data je metoda za određivanje farmakološki najznačajnijih fenola timijana - timola i karvakrola, primenom razrađenog postupka tečne hromatografije pod visokom pritiskom (HPLC). Primenom ovoga postupka i gasne hromatografije (GC) sa masenom spektrometrijom (MS) izvršena je karakterizacija korišćenog timijana. Određen je kvalitativni i kvantitativni sastav etarskog ulja i ekstrakta timijana dobijenog primenom ekstrakcije sa metilen-hloridom.

Ispitivanja ekstrakcije timijana primenom ugljendioksida su obuhvatala: izbor protoka ugljendioksida; uticaj veličine čestica biljnog materijala na prinos ekstrakta, fenolnih jedinjenja i ostalih komponenata prisutnih u timijanu; uticaj vremena ekstrakcije; uticaj pritiska ugljendioksida; primena ugljendioksida u tečnom stanju za ekstrakciju timijana i modelovanje dobijenih rezultata ispitivanja ekstrakcije sistema timijan - superkritični (ili tečni) ugljendioksid.

Kinetika ekstrakcije timola u ispitivanom vremenskom intervalu ekstrakcije, se može kvantitativno predstaviti analogno kinetici reakcije prvog reda. Najveća vrednost konstante brzine ekstrakcije $0,2209 \text{ h}^{-1}$ se dobija pri protoku ekstragensa $W_2 = 97,725 \text{ dm}^3/\text{h}$, pri čemu je ovaj protok selektovan kao najpovoljniji, odnosno optimalan za sva dalja ispitivanja ekstrakcije timijana superkritičnim ugljendioksidom. Nakon izbora najpovoljnijeg protoka ugljendioksida, ispitan je uticaj stepena usitnjenosti biljnog materijala - droge na superkritičnu ekstrakciju timijana. Na osnovu rezultata pokazana je važnost uticaja veličine čestica na ekstrakciju i odabran je stepen usitnjenosti timijana d_2 (srednji prečnik 0,35 mm). Pri odabranim uslovima ispitan je uticaj vremena ekstrakcije, a selektovano je vreme ekstrakcije od 2,5 sata. Ispitivan je, takođe, uticaj pritiska, odnosno zapreminske mase ugljendioksida, na superkritičnu ekstrakciju timijana, pri čemu su vrednosti pritiska ugljendioksida varirani u intervalu od 80 do 400 bar, što odgovara širokom intervalu zapreminskih masa ekstragensa od 0,1918 do 0,9830 g/cm^3 . Pokazano je da se primenom ugljendioksida male moći rastvaranja (80 bar; 40°C) za 2,5 sata ne postiže kvantitativna ekstrakcija prisutnog etarskog ulja. Povećanje radnog pritiska na 100 bar i veće vrednosti ima za posledicu kvantitativnu ekstrakciju etarskog ulja, a

povećanje moći rastvaranja dovodi do povećanog prinosa ekstrakcije, pre svega parafina prisutnih u timijanu, što dobijeni ekstrakt po kvalitativnom i kvantitativnom sastavu približava totalnom ekstraktu dobijenom ekstrakcijom organskim rastvaračem - metilenhloridom. U cilju dobijanja ekstrakta koji je po sastavu najbliži etarskom ulju timijana dobijenom primenom postupka destilacije pomoću vodene pare, neophodno je primeniti ugljendioksid manje moći rastvaranja (pritisak 100 bar; temperatura 40°C; odnosno zapreminska masa ekstragensa 0,6302 g/cm³).

Za modelovanje ekstrakcije sistema timijan - superkritični ugljendioksid primenjena je jednačina Reverchon - Sesti Osseo-a:

$$Y = 100 \left[1 - \exp \left(-\frac{t}{t_i} \right) \right]$$

kao i njen modifikovani oblik:

$$Y = 100 [1 - \exp (a t + b)]$$

gde su: Y - normalizovani ekstrakcioni prinos; t - vreme;
t_i - vreme unutrašnje difuzije; a i b - konstante.

Pokazano je da modifikovana jednačina bolje fituje eksperimentalne vrednosti normalizovanog prinosa kako totalnog ekstrakta, tako i timola.

U radu je pokazano da se za modelovanje ispitivanog ekstrakcionog sistema mogu koristiti i sledeće jednačine:

$$\log S = a m_{rel} + b$$

odnosno:

$$\log S = a d + b$$

gde su: S - rastvorljivost totalnog ekstrakta, odnosno timola u ugljendioksidu;
m_{rel} - relativna masa ugljendioksida; d - zapreminska masa ugljendioksida;
a i b - konstante.

Radi upoređivanja rezultata primene ugljendioksida u superkritičnom stanju i tečnog ekstragensa, ispitana je i mogućnost primene ugljendioksida u tečnom stanju za ekstrakciju timijana. Dobijeni ekstrakt je sličan ekstraktu dobijenom primenom ugljendioksida u superkritičnom stanju na 100 bar, odnosno etarskom ulju dobijenom destilacijom pomoću vodene pare. Za modelovanje sistema timijan - tečni ugljendioksid su uspešno primenjene prethodno korišćene jednačine.

U poglavlju Eksperimentalni deo detaljno su navedeni aparati i uređaji, hemikalije i postupci ekstrakcije i analize koji su korišćeni u ovom radu.

U Prilogu su date neke tabele i proračuni koeficijenta difuzije, odnosno model “jedinične sfere”, koji se nisu pokazali adekvatnim za modelovanje ispitivnog ekstrakcionog sistema.

Rezultati rada su sumirani kroz deset zaključaka.

U radu su korektno selektovane i navedene reference (61).

U radu su data i poglavlja Simboli i Biografija.

Na osnovu svega iznetog Komisija konstatuje da rad ispunjava postavljene zadatke i zaključuje da rezultati do kojih je došao kandidat mr Zoran Zeković predstavljaju originalan i značajan naučni doprinos, koji imaju i određeni praktični značaj.

Imajući sve navedeno u vidu, Komisija predlaže Nastavno-naučnom veću Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu da se rad mr Zorana Zekovića, asistenta Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, pod nazivom “EKSTRAKCIJA TIMIJANA (*Thymus vulgaris* L.) SUPERKRITIČNIM UGLJENDIOKSIDOM” prihvati kao teza za sticanje akademskog stepena doktora nauka i da se kandidat pozove na javnu odbranu.

Članovi Komisije:

1. Dr Milan Sovilj, red. prof.

2. Dr Aleksandar Tolić, red. prof.

3. Dr Žika Lepojević, docent